rite sacris disciplinis instruunt, praeclarum specimen Nobis, 
rector ipse Lycei, dedisti nuper de scientia et facultate tua. 

Volumina enim quatuor muneri obtulisti, a te adhuc edita 
de Iure Decretalium. Quod opus, etsi susceptum habes, ut 

alumnis disciplinae tuae esset usui, sic tamen videmus pro¬ 

bari, ut omnibus ecclesiasticarum legum studiosis, eis etiam, 
qui hanc ipsam profitentur doctrinam, accommodatum valde 

atque utile praedicetur. In quo quidem docti atque intelligen- 

tes viri et dispertitam subtiliter materiem laudant, et singu¬ 
lorum copiosam eruditissimamque tractationem capitum, et 

petita vel ab historia canonum vel a philosophia iuris vel a 

finitimis doctrinis in rem lumina. Quum autem cetera merito 

efferuntur, tum numeris omnibus absoluta habetur ea pars 

operis tui, quae de Matrimonio est; ob singularem nempe 

summamque peritiam, quam diuturno usu eius generis cau¬ 

sarum, consultor apud sacra Urbis Consilia, es consecutus. 
Est igitur, hoc tuorum laborum exitu, quod tibi et inclitae 

Societati Iesu gratulemur; idque quum libenter ex animo¬ 

que facimus, te, ut instituta absolvere simili studio pergas, 

vehementer hortamur. — Auspicem interea divinorum mu¬ 
nerum, ac testem peculiaris benevolentiae Nostrae, tibi, di¬ 

lecte Fili, Apostolicam benedictionem peramanter in Domino 

impertimus. 

Datum Romae apudS. Petrum die xxvi. Iunii anno mdccccv., 

Pontificatus Nostri secundo. 

PIUS PP. X. 
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PROLEGOMENA 

PROOEMIUM 

1. Imperator Iustiniamis praeter Digesta sive Pandectas et 
Codicem etiam promulgavit Institutiones, quae essent totius 
legitimae scientiae prima elementa, iisque plenissimum sua¬ 
rum Constitutionum robur accommodans simul vim colle¬ 
ctionis authenticae iuris Romani impertitus est (1). Praeterea 
Const. “ Omnem reipublicae „ 16. Dec. 533, praescripsit, ut, qui 
legitima peragerent studia, primo anno suas haurirent Insti¬ 
tutiones, servata in reliquam anni primi partem et quatuor 
annos subsequentes Digestorum et Codicis lectione. 

Quae Iustiniamis in omne aevum ab omnibus tam profes¬ 
soribus quam legum auditoribus observanda esse sanxerat, ea 
magna ex parte usque ad nostram aetatem moribus recepta 
sunt. Nam etiam nunc in universitatibus litterarum duplex 
esse solet schola iuris Romani, sci. una de Institutionibus, 
altera de Pandectis (2). 

2. In foro ecclesiastico non existunt Institutiones, quae et 
scientiae canonicae prima sint elementa et simul iuris ponti¬ 
ficii brevem et authenticam exhibeant collectionem. Siquidem 
Institutiones iuris canonici Lancelotti (-j-a. 1590.), quae prima 
vice Perusiae anno 1563. publicatae fuerunt et inter appendi¬ 
ces corporis iuris canonici referri solent, ut pontificio nomine 
exirent, cum gravi auctoris moerore non sunt consecutae (3).